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第145期 (決算日 2023年３月10日) 第147期 (決算日 2023年５月10日) 第149期 (決算日 2023年７月10日) 

第146期 (決算日 2023年４月10日) 第148期 (決算日 2023年６月12日) 第150期 (決算日 2023年８月10日) 
 
 
 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
｢円サポート」は、2023年８月10日に第150期の決算を行ないましたので、第145期から第150期の運用状況をまと
めてご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 
 
 

商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2011年２月28日から2026年２月10日までです。 

運 用 方 針 
主として「ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド」受益証券に投資を行ない、安定した収益の確保と信託財産の成長をめざ
して運用を行ないます。 

主要運用対象 

円 サ ポ ー ト ｢ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド」受益証券を主要投資対象とします。 

ソ ブ リ ン （ 円 ヘ ッ ジ ） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

内外のソブリン債券（国債、州政府債、政府保証債、政府機関債、国際機関債等をい
います。）を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

円 サ ポ ー ト 
株式への実質投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 
外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

ソ ブ リ ン （ 円 ヘ ッ ジ ） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 
外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
第１計算期は収益分配を行ないません。第２計算期以降、毎決算時、原則として安定した分配を継続的に行なうことをめざ
します。 

 

 

円サポート 

運用報告書(全体版) 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

受 益 者 の み な さ ま へ 
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○ 近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

121期(2021年３月10日) 8,725 15 △2.8 94.7 － 1,488 

122期(2021年４月12日) 8,718 15 0.1 94.6 － 1,437 

123期(2021年５月10日) 8,706 15 0.0 96.0 － 1,420 

124期(2021年６月10日) 8,747 15 0.6 94.3 － 1,414 

125期(2021年７月12日) 8,793 15 0.7 94.4 － 1,405 

126期(2021年８月10日) 8,867 15 1.0 95.3 － 1,406 

127期(2021年９月10日) 8,816 15 △0.4 95.2 － 1,367 

128期(2021年10月11日) 8,611 15 △2.2 96.7 － 1,321 

129期(2021年11月10日) 8,635 8 0.4 92.8 － 1,308 

130期(2021年12月10日) 8,637 8 0.1 93.8 － 1,285 

131期(2022年１月11日) 8,460 8 △2.0 94.1 － 1,241 

132期(2022年２月10日) 8,273 8 △2.1 95.6 － 1,193 

133期(2022年３月10日) 8,212 8 △0.6 94.6 － 1,175 

134期(2022年４月11日) 7,821 8 △4.7 94.7 － 1,103 

135期(2022年５月10日) 7,536 8 △3.5 92.0 － 1,057 

136期(2022年６月10日) 7,380 8 △2.0 95.3 － 1,012 

137期(2022年７月11日) 7,408 8 0.5 93.1 － 1,010 

138期(2022年８月10日) 7,648 8 3.3 94.8 － 1,031 

139期(2022年９月12日) 7,263 8 △4.9 96.9 － 965 

140期(2022年10月11日) 6,966 8 △4.0 94.2 － 917 

141期(2022年11月10日) 7,034 8 1.1 94.0 － 917 

142期(2022年12月12日) 7,239 8 3.0 95.7 － 940 

143期(2023年１月10日) 7,048 8 △2.5 95.5 － 909 

144期(2023年２月10日) 7,063 8 0.3 95.5 － 905 

145期(2023年３月10日) 6,913 8 △2.0 94.8 － 875 

146期(2023年４月10日) 7,136 8 3.3 94.6 － 900 

147期(2023年５月10日) 7,011 8 △1.6 93.8 － 839 

148期(2023年６月12日) 6,885 8 △1.7 95.5 － 808 

149期(2023年７月10日) 6,731 8 △2.1 93.1 － 783 

150期(2023年８月10日) 6,817 8 1.4 96.0 － 784 
 
（注）基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注）債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注）ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 

 

【運用報告書の表記について】 

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の

値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 
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○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

第145期 

(期  首) 円 ％ ％ 

2023年２月10日 7,063 － 95.5 

２月末 6,890 △2.4 96.6 

(期  末)    

2023年３月10日 6,921 △2.0 94.8 

第146期 

(期  首)    

2023年３月10日 6,913 － 94.8 

３月末 7,050 2.0 96.5 

(期  末)    

2023年４月10日 7,144 3.3 94.6 

第147期 

(期  首)    

2023年４月10日 7,136 － 94.6 

４月末 7,006 △1.8 95.1 

(期  末)    

2023年５月10日 7,019 △1.6 93.8 

第148期 

(期  首)    

2023年５月10日 7,011 － 93.8 

５月末 6,940 △1.0 93.6 

(期  末)    

2023年６月12日 6,893 △1.7 95.5 

第149期 

(期  首)    

2023年６月12日 6,885 － 95.5 

６月末 6,874 △0.2 95.5 

(期  末)    

2023年７月10日 6,739 △2.1 93.1 

第150期 

(期  首)    

2023年７月10日 6,731 － 93.1 

７月末 6,813 1.2 95.3 

(期  末)    

2023年８月10日 6,825 1.4 96.0 
 
（注）期末の基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
（注）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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円サポート 

○運用経過 (2023年２月11日～2023年８月10日) 

 

 

 
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパ

フォーマンスを示すものです。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）分配金再投資基準価額は、作成期首（2023年２月10日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注）当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、日本および世界の高格付け国の債券に実質的に投資を行なうとともに、外貨建資産につい

ては為替ヘッジを行なうことにより、安定した収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行なっており

ます。当作成期間中における基準価額の主な変動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・投資債券からインカム収入を得たこと。 

 

＜値下がり要因＞ 

・投資対象国の国債利回りが総じて上昇（債券価格は下落）したこと。 

・為替ヘッジに伴なう費用を支払ったこと。 

 

作成期間中の基準価額等の推移 
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（債券市況） 

当ファンドが投資対象国とした債券市場では、10年国債利回りは期間の初めと比べて総じて上昇しました。 

米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による利上げペースの鈍化が期待されたことや、ユーロ圏およびドイ

ツの鉱工業生産や製造業購買担当者景気指数（ＰＭＩ）速報値が市場予想を下回ったことなどを背景に景気

後退が懸念されたことが利回りの低下（債券価格は上昇）要因となったものの、一時強まった米国地方銀行

の破綻連鎖への懸念が後退したこと、米国連邦政府の債務上限停止法案が上下両院で可決し、懸念された債

務不履行（デフォルト）が回避され投資家のリスク回避姿勢が和らいだこと、ＦＲＢ議長の議会証言などか

らＦＲＢによる金融引き締めの長期化が見込まれたこと、欧州中央銀行（ＥＣＢ）など世界の主要中央銀行

が政策金利の引き上げの継続を示したことなどから、投資対象国の利回りは総じて上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド」受益証券を高位に組み入れて運用を行ないました。 

 

（ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド） 

投資対象国は、為替ヘッジ後の金利水準、市場の流動性、財政赤字の状況などを考慮して決定しました。 

期間中は、イギリスを売却した一方、ベルギー、オーストラリア、スウェーデン、カナダへの投資を継続

しました。各国の投資比率は、ベルギーとオーストラリアの比率を高めに維持しました。 

ポートフォリオ全体のデュレーション（金利感応度）については、市場環境を考慮して機動的に変更しま

した。 

また、運用方針に従って、すべての外貨建資産について為替ヘッジを行ないました。 

 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を

設定しておりません。 

 

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 
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分配金は、運用実績や市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しなかっ

た収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 第150期 

2023年２月11日～ 
2023年３月10日 

2023年３月11日～ 
2023年４月10日 

2023年４月11日～ 
2023年５月10日 

2023年５月11日～ 
2023年６月12日 

2023年６月13日～ 
2023年７月10日 

2023年７月11日～ 
2023年８月10日 

当期分配金 8  8  8  8  8  8  

(対基準価額比率) 0.116％ 0.112％ 0.114％ 0.116％ 0.119％ 0.117％ 

 当期の収益 8  8  8  8  8  8  

 当期の収益以外 －  －  －  －  －  －  

翌期繰越分配対象額 74  80  83  86  89  94  
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド」受益証券を原則として高

位に組み入れて運用を行ないます。 

 

（ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド） 

引き続き、現在投資を行なっている４ヵ国への投資を継続することを検討します。 

ポートフォリオ全体のデュレーションは現状程度に維持することを検討しますが、市場環境を考慮して機

動的に変更する方針です。外貨建資産については為替ヘッジを行なうことにより、安定した収益の確保およ

び信託財産の着実な成長をめざします。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年２月11日～2023年８月10日) 

項 目 
第145期～第150期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 11  0.160  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 4)  (0.058)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 6)  (0.085)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 4   0.059   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.009)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 3)  (0.048)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 15   0.219    

作成期間の平均基準価額は、6,928円です。  

 
（注）作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出

した結果です。 
（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注）その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目

ごとに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

○総経費率 
作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取

引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経

費率（年率）は0.44％です。 

 

 

 
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 
（注）「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いた

だけますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 
（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 
（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年２月11日～2023年８月10日) 

 

銘 柄 
第145期～第150期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド － － 84,373 93,607 
 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2023年２月11日～2023年８月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年２月11日～2023年８月10日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年２月11日～2023年８月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2023年８月10日現在) 

 

銘 柄 
第144期末 第150期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 782,375 698,001 766,266 
 
（注）親投資信託の2023年８月10日現在の受益権総口数は、33,053,439千口です。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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円サポート 

○投資信託財産の構成 (2023年８月10日現在) 

項 目 
第150期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 766,266 97.5 

コール・ローン等、その他 19,499 2.5 

投資信託財産総額 785,765 100.0 
 
（注）比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
（注）ソブリン（円ヘッジ）マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（35,865,711千円）の投資信託財産総額

（37,196,837千円）に対する比率は96.4%です。 
（注）外貨建資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=143.96円、1

カナダドル=107.29円、1ユーロ=157.97円、1スウェーデンクローナ=13.50円、1オーストラリアドル=94.08円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第145期末 第146期末 第147期末 第148期末 第149期末 第150期末 

2023年３月10日現在 2023年４月10日現在 2023年５月10日現在 2023年６月12日現在 2023年７月10日現在 2023年８月10日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 876,525,694   901,924,565   841,838,760   810,066,649   786,120,521   785,765,947   

 コール・ローン等 20,095,282   22,481,358   21,358,462   19,076,395   20,090,039   19,499,373   

 ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド(評価額) 853,116,008   879,443,207   820,480,298   788,166,780   766,030,482   766,266,574   

 未収入金 3,314,404   －   －   2,823,474   －   －   

(B) 負債 1,395,420   1,383,997   1,947,215   1,456,572   2,138,061   1,727,889   

 未払収益分配金 1,012,739   1,009,569   958,370   939,525   931,776   920,079   

 未払解約金 45,818   10   563,205   7,926   679,283   200,706   

 未払信託報酬 268,951   233,653   217,556   229,610   189,323   205,417   

 未払利息 12   1   34   25   10   38   

 その他未払費用 67,900   140,764   208,050   279,486   337,669   401,649   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 875,130,274   900,540,568   839,891,545   808,610,077   783,982,460   784,038,058   

 元本 1,265,924,161   1,261,961,380   1,197,963,592   1,174,407,318   1,164,720,435   1,150,099,595   

 次期繰越損益金 △  390,793,887   △  361,420,812   △  358,072,047   △  365,797,241   △  380,737,975   △  366,061,537   

(D) 受益権総口数 1,265,924,161口 1,261,961,380口 1,197,963,592口 1,174,407,318口 1,164,720,435口 1,150,099,595口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 6,913円 7,136円 7,011円 6,885円 6,731円 6,817円 
 
（注）当ファンドの第145期首元本額は1,282,057,285円、第145～150期中追加設定元本額は7,470,477円、第145～150期中一部解約元本額

は139,428,167円です。 
（注）１口当たり純資産額は、第145期0.6913円、第146期0.7136円、第147期0.7011円、第148期0.6885円、第149期0.6731円、第150期

0.6817円です。 
（注）2023年８月10日現在、純資産総額は元本額を下回っており、その差額は366,061,537円です。 
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円サポート 

○損益の状況 

項 目 
第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 第150期 

2023年２月11日～ 
2023年３月10日 

2023年３月11日～ 
2023年４月10日 

2023年４月11日～ 
2023年５月10日 

2023年５月11日～ 
2023年６月12日 

2023年６月13日～ 
2023年７月10日 

2023年７月11日～ 
2023年８月10日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 △        202   △        175   △        628   △        781   △        893   △        942   

 受取利息 1   8   －   －   －   －   

 支払利息 △        203   △        183   △        628   △        781   △        893   △        942   

(B) 有価証券売買損益 △ 17,588,007   29,448,152   △ 13,724,464   △ 13,513,046   △ 16,771,854   11,083,029   

 売買益 258,771   29,526,711   1,128,736   184,842   28,644   11,153,332   

 売買損 △ 17,846,778   △     78,559   △ 14,853,200   △ 13,697,888   △ 16,800,498   △     70,303   

(C) 信託報酬等 △    336,851   △    309,496   △    288,169   △    304,145   △    250,775   △    272,091   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 17,925,060   29,138,481   △ 14,013,261   △ 13,817,972   △ 17,023,522   10,809,996   

(E) 前期繰越損益金 △272,605,515   △290,340,524   △248,725,286   △258,206,507   △270,405,470   △284,444,198   

(F) 追加信託差損益金 △ 99,250,573   △ 99,209,200   △ 94,375,130   △ 92,833,237   △ 92,377,207   △ 91,507,256   

 (配当等相当額) (    4,536,276)  (    4,527,576)  (    4,302,571)  (    4,224,873)  (    4,197,423)  (    4,151,638)  

 (売買損益相当額) (△103,786,849)  (△103,736,776)  (△ 98,677,701)  (△ 97,058,110)  (△ 96,574,630)  (△ 95,658,894)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △389,781,148   △360,411,243   △357,113,677   △364,857,716   △379,806,199   △365,141,458   

(H) 収益分配金 △  1,012,739   △  1,009,569   △    958,370   △    939,525   △    931,776   △    920,079   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △390,793,887   △361,420,812   △358,072,047   △365,797,241   △380,737,975   △366,061,537   

 追加信託差損益金 △ 99,250,573   △ 99,209,200   △ 94,375,130   △ 92,833,237   △ 92,377,207   △ 91,507,256   

 (配当等相当額) (    4,536,855)  (    4,528,159)  (    4,302,945)  (    4,225,548)  (    4,197,980)  (    4,152,141)  

 (売買損益相当額) (△103,787,428)  (△103,737,359)  (△ 98,678,075)  (△ 97,058,785)  (△ 96,575,187)  (△ 95,659,397)  

 分配準備積立金 4,944,541   5,616,149   5,647,667   5,979,951   6,172,574   6,762,935   

 繰越損益金 △296,487,855   △267,827,761   △269,344,584   △278,943,955   △294,533,342   △281,317,216   
 
（注）損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 
（注）損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 
（注）損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
（注）分配金の計算過程（2023年２月11日～2023年８月10日）は以下の通りです。 
 

項 目 
2023年２月11日～ 
2023年３月10日 

2023年３月11日～ 
2023年４月10日 

2023年４月11日～ 
2023年５月10日 

2023年５月11日～ 
2023年６月12日 

2023年６月13日～ 
2023年７月10日 

2023年７月11日～ 
2023年８月10日 

a. 配当等収益(経費控除後) 1,206,103円 1,701,576円 1,278,742円 1,389,397円 1,180,450円 1,594,273円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 0円 0円 0円 0円 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 4,536,855円 4,528,159円 4,302,945円 4,225,548円 4,197,980円 4,152,141円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 4,751,177円 4,924,142円 5,327,295円 5,530,079円 5,923,900円 6,088,741円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,494,135円 11,153,877円 10,908,982円 11,145,024円 11,302,330円 11,835,155円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 82円 88円 91円 94円 97円 102円 

g. 分配金 1,012,739円 1,009,569円 958,370円 939,525円 931,776円 920,079円 

h. 分配金(１万口当たり) 8円 8円 8円 8円 8円 8円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる
企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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円サポート 

○分配金のお知らせ  

 第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 第150期 

１万口当たり分配金（税込み） 8円 8円 8円 8円 8円 8円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2023年２月11日から2023年８月10日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 
 

 

 

約款変更について 

 当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基

づき、次ページ以降にご報告申しあげます。 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

 

 

 

 

 
第12期（決算日 2023年２月10日) 

(2022年２月11日～2023年２月10日） 
 
 
 

信 託 期 間 2011年２月28日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
内外の公社債に投資を行ない、安定した収益の確保および信託財産の着実な成長をめざして運

用を行ないます。 

主 要 運 用 対 象 
内外のソブリン債券（国債、州政府債、政府保証債、政府機関債、国際機関債などをいいま

す｡）を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 
株式への投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

 
 
 

原則として、日本および世界の高格付け国の中から、為替ヘッジコスト考慮後の利回りや信用力などを勘案し

て複数国を選定し、当該国通貨建てのソブリン債券に分散投資するとともに、外貨建て資産については為替ヘッ

ジを行なうことにより、安定した収益の確保および信託財産の着実な成長をめざします。 

ポートフォリオの構築にあたっては、為替ヘッジコスト考慮後の利回りの水準や方向性、信用力、流動性など

の分析を行ない、組入国やその配分比率、および組入銘柄を決定します。なお、金利動向などによっては、組入

債券の一部売却や先物取引などの活用により、実質的な債券組入比率を調整することがあります。 

ただし、市況動向に急激な変化が生じたとき、ならびに残存信託期間、残存元本が運用に支障をきたす水準と

なったときなどやむを得ない事情が発生した場合には、上記のような運用ができない場合があります。 

 

 

＜636932＞

運 用 報 告 書 

フ ァ ン ド 概 要 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

 円 ％ ％ ％ 百万円 

８期(2019年２月12日) 13,023 3.3 90.1 △1.9 101,080 

９期(2020年２月10日) 13,735 5.5 98.7 － 113,252 

10期(2021年２月10日) 13,889 1.1 93.9 － 85,110 

11期(2022年２月10日) 13,036 △ 6.1 98.1 － 63,267 

12期(2023年２月10日) 11,278 △13.5 98.0 － 44,507 
 
（注）債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注）ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2022年２月10日 13,036 － 98.1 

２月末 12,974 △ 0.5 96.1 

３月末 12,456 △ 4.4 99.0 

４月末 12,217 △ 6.3 96.5 

５月末 12,030 △ 7.7 94.0 

６月末 11,559 △11.3 98.9 

７月末 12,196 △ 6.4 95.3 

８月末 11,602 △11.0 97.1 

９月末 11,116 △14.7 96.8 

10月末 11,276 △13.5 99.5 

11月末 11,462 △12.1 95.1 

12月末 11,038 △15.3 95.7 

2023年１月末 11,311 △13.2 97.2 

(期  末)    

2023年２月10日 11,278 △13.5 98.0 
 
（注）騰落率は期首比です。 

 

【運用報告書の表記について】 

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の

値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

○運用経過 (2022年２月11日～2023年２月10日) 

 

期間の初め13,036円の基準価額は、期間末に

11,278円となり、騰落率は△13.5％となりました。 

 

 

期間中、基準価額に影響した主な要因は以下の

通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・投資債券からインカム収入を得たこと。 

 

＜値下がり要因＞ 

・ 投資対象国の国債利回りが総じて上昇（債券価

格は下落）したこと。 

・ 為替ヘッジに伴なう費用を支払ったこと。 

 

（債券市況） 

当ファンドが投資対象国とした債券市場では、10年国債利回りは期間の初めと比べて総じて上昇しました。 

米国やユーロ圏の市場予想を下回る景況感に関する指標などを背景に景気後退の可能性が懸念されたこと

や、ロシアによる軍事侵攻などウクライナ情勢の緊迫化や、中国における新型コロナウイルスの感染拡大、

中国のゼロコロナ政策に対する相つぐ抗議活動、暗号資産市場の混乱などを背景に、投資家のリスク回避姿

勢が強まったことなどが利回りの低下（債券価格は上昇）要因となったものの、世界の主要中央銀行が政策

金利を引き上げたことや、米国連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）の議事要旨や欧州中央銀行（ＥＣＢ）高官

の発言などを受けて、米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）およびＥＣＢによる大幅な金融引き締めが継続す

るとの見方が強まったこと、原油や天然ガスなどのエネルギー価格の上昇局面で世界的なインフレの高進が

懸念されたこと、日銀が金融政策を修正し長期金利の許容変動幅の拡大を決定したことなどを背景に、投資

対象国の10年国債利回りは総じて上昇しました。 

 

基準価額の推移 

 

 
期  首 期中高値 期中安値 期  末 

2022/02/10 2022/03/02 2022/10/24 2023/02/10 

13,036円 13,205円 10,916円 11,278円 

  

基準価額の推移 

基準価額の変動要因 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

 

投資対象国は、為替ヘッジ後の金利水準、市場の流動性、財政赤字の状況などを考慮して決定しました。 

期間の初めは、アメリカ、カナダ、ベルギー、スウェーデン、オーストラリアの５ヵ国へ投資を行ないま

した。2022年５月に、アメリカを非保有とし、新規にイギリスを組み入れました。イギリスでは、イングラ

ンド銀行（ＢＯＥ）が経済見通しを引き下げるなど景気の減速懸念が強まる一方で、アメリカはよりインフ

レ圧力が強く、将来的な利上げ余地がより大きいと考えられたことによるものです。期間末は、ベルギー、

オーストラリア、カナダ、スウェーデン、イギリスへの投資となりました。期間中の各国の投資比率は、ベ

ルギーとオーストラリアの比率を高めに維持しました。 

ポートフォリオ全体のデュレーション（金利感応度）については、市場環境を考慮して機動的に変更しま

した。 

また、運用方針に従って、すべての外貨建資産について為替ヘッジを行ないました。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、現在投資を行なっている５ヵ国への投資を継続することを検討します。 

ポートフォリオ全体のデュレーションは現状程度に維持することを検討しますが、市場環境を考慮して機

動的に変更する方針です。また、運用方針に従って、すべての外貨建資産について為替ヘッジを行ないます。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

ポートフォリオ 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

○１万口当たりの費用明細 (2022年２月11日～2023年２月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） そ の 他 費 用 2  0.018  (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (2)  (0.018)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 合 計 2   0.018    

期中の平均基準価額は、11,769円です。  

 
（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

○売買及び取引の状況 (2022年２月11日～2023年２月10日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  千アメリカドル 千アメリカドル 
アメリカ 国債証券 1,854 1,905 

 地方債証券 － 36,900 
 特殊債券 － 18,543 
  千カナダドル 千カナダドル 
カナダ 国債証券 965 － 

 特殊債券 8,140 59,258 
ユーロ  千ユーロ 千ユーロ 
 ベルギー 国債証券 47,325 103,156 
  千イギリスポンド 千イギリスポンド 
イギリス 国債証券 37,763 16,696 

  千スウェーデンクローナ 千スウェーデンクローナ 
スウェーデン 特殊債券 － 24,700 

  千オーストラリアドル 千オーストラリアドル 
オーストラリア 国債証券 14,254 2,529 

 地方債証券 26,126 14,393 
 
（注）金額は受け渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

 

公社債 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

○利害関係人との取引状況等 (2022年２月11日～2023年２月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2022年２月11日～2023年２月10日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 

 

○組入資産の明細 (2023年２月10日現在) 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千カナダドル 千カナダドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

カナダ 56,440 49,611 4,856,482 10.9 － 10.9 － － 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ       

 ベルギー 135,780 120,291 16,998,405 38.2 － 38.2 － － 

 千イギリスポンド 千イギリスポンド       

イギリス 21,700 19,758 3,152,883 7.1 － 7.1 － － 

 千スウェーデンクローナ 千スウェーデンクローナ       

スウェーデン 314,500 313,646 3,989,586 9.0 － 9.0 － － 

 千オーストラリアドル 千オーストラリアドル       

オーストラリア 182,040 160,060 14,624,696 32.9 － 32.9 － － 

合 計 － － 43,622,055 98.0 － 98.0 － － 
 
（注）邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 
（注）評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

外国公社債 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 

当 期 末 

利 率 額面金額 
評 価 額 

償 還 年 月 日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(カナダ) 
国債証券 

％ 千カナダドル 千カナダドル 千円 
 

CANADIAN GOVERNMENT 2.5 1,000 952 93,263 2032/12/１ 

特殊債券(除く金融債)      

CANADA HOUSING TRUST 1.75 11,040 9,867 965,954 2030/６/15 

CANADA HOUSING TRUST 1.1 26,400 22,113 2,164,696 2031/３/15 

CANADA HOUSING TRUST 1.6 10,000 8,624 844,230 2031/12/15 

CANADA HOUSING TRUST 3.55 8,000 8,053 788,337 2032/９/15 

小 計    4,856,482  

(ユーロ…ベルギー) 
国債証券 

 千ユーロ 千ユーロ  
 

BELGIUM KINGDOM 1.0 37,000 32,237 4,555,450 2031/６/22 

BELGIUM KINGDOM 0.35 25,800 20,556 2,904,900 2032/６/22 

BELGIUM KINGDOM 1.25 35,400 30,396 4,295,288 2033/４/22 

BELGIUM KINGDOM 3.0 35,700 35,718 5,047,440 2034/６/22 

BELGIUM KINGDOM 1.6 1,880 1,382 195,325 2047/６/22 

ユーロ計    16,998,405  

(イギリス) 
国債証券 

 千イギリスポンド 千イギリスポンド  
 

UK TREASURY 4.25 7,000 7,532 1,202,033 2032/６/７ 

UK TREASURY 0.875 10,100 7,840 1,251,180 2033/７/31 

UK TREASURY 3.5 4,600 4,384 699,669 2045/１/22 

小 計    3,152,883  

(スウェーデン) 
特殊債券(除く金融債) 

 千スウェーデンクローナ 千スウェーデンクローナ  
 

EUROPEAN INVESTMENT BANK 3.75 152,000 159,633 2,030,541 2032/６/１ 

NORDIC INVESTMENT BANK 2.94 102,500 100,978 1,284,448 2031/10/17  

 

銘 柄 

当 期 末 

利 率 額面金額 
評 価 額 

償 還 年 月 日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(スウェーデン) 
特殊債券(除く金融債) 

％ 千スウェーデンクローナ 千スウェーデンクローナ 千円 
 

OEKB OEST. KONTROLLBANK 1.37 60,000 53,034 674,596 2028/11/13 

小 計    3,989,586  

(オーストラリア) 
国債証券 

 千オーストラリアドル 千オーストラリアドル  
 

AUSTRALIAN GOVERNMENT 1.75 14,000 11,810 1,079,151 2032/11/21 

地方債証券      

NEW S WALES TREASURY CRP 1.5 4,740 3,746 342,348 2032/２/20 

NEW S WALES TREASURY CRP 2.0 5,500 4,417 403,619 2033/３/８ 

QUEENSLAND TREASURY CORP 1.5 2,500 1,959 179,010 2032/８/20 

QUEENSLAND TREASURY CORP 2.0 7,700 6,159 562,794 2033/８/22 

QUEENSLAND TREASURY CORP 2.25 2,000 1,350 123,383 2041/11/20 

TREASURY CORP VICTORIA 1.5 3,000 2,474 226,096 2030/11/20 

TREASURY CORP VICTORIA 1.5 13,300 10,679 975,746 2031/９/10 

TREASURY CORP VICTORIA 4.25 9,000 8,905 813,650 2032/12/20 

WESTERN AUST TREAS CORP 1.75 10,000 8,241 753,022 2031/10/22 

特殊債券(除く金融債)      

BNG BANK NV 3.3 3,000 2,808 256,644 2029/４/26 

EUROFIMA 3.35 58,560 54,571 4,986,239 2029/５/21 

KOMMUNALBANKEN AS 2.4 27,990 24,464 2,235,285 2029/11/21 

LANDWIRTSCH. RENTENBANK 1.9 10,000 8,420 769,421 2030/１/30 

NEDER WATERSCHAPSBANK 3.3 10,750 10,050 918,282 2029/５/２ 

小 計    14,624,696  

合 計    43,622,055  
 
（注）邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場

の仲値により邦貨換算したものです。 
 

 

○投資信託財産の構成 (2023年２月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 43,622,055 97.2 

コール・ローン等、その他 1,279,210 2.8 

投資信託財産総額 44,901,265 100.0 
 
（注）比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
（注）当期末における外貨建純資産（44,023,801千円）の投資信託財産総額（44,901,265千円）に対する比率は98.0%です。 
（注）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=131.71円、1カナダ

ドル=97.89円、1ユーロ=141.31円、1イギリスポンド=159.57円、1スウェーデンクローナ=12.72円、1オーストラリアドル=91.37円。 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年２月10日現在) 

項 目 当 期 末 
  円 
(A) 資産 88,322,211,039   
 コール・ローン等 558,375,211   
 公社債(評価額) 43,622,055,143   
 未収入金 43,740,368,254   
 未収利息 373,533,512   
 前払費用 27,846,165   
 差入委託証拠金 32,754   
(B) 負債 43,814,834,239   
 未払金 43,674,597,377   
 未払解約金 140,236,197   
 未払利息 665   
(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 44,507,376,800   
 元本 39,463,200,830   
 次期繰越損益金 5,044,175,970   
(D) 受益権総口数 39,463,200,830口 
 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,278円 
 
（注）当ファンドの期首元本額は48,533,079,632円、期中追加設定元本額は1,695,579,482円、期中一部解約元本額は10,765,458,284円で

す。 
（注）2023年２月10日現在の元本の内訳は以下の通りです。 

・高格付先進国ソブリン債券（円ヘッジ）ファンド（適格機関投資家向け） 14,351,303,983円 ・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2015-02Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 582,380,904円
・高格付先進国ソブリンオープン・為替ヘッジあり（適格機関投資家向け） 7,385,346,921円 ・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2015-04Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 573,604,023円
・高格付先進国ソブリンファンド 2013-05Ｍ（適格機関投資家向け） 2,173,485,363円 ・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2014-10（適格機関投資家転売制限付） 561,337,757円
・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2013-11Ｍ（適格機関投資家転売制限付） 2,029,269,145円 ・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2014-09Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 559,235,637円
・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2016-04Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 1,952,406,063円 ・高格付先進国ソブリンファンド・為替ヘッジあり 2016-10Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 347,061,658円
・高格付債券ファンド（為替ヘッジ70）毎月分配型 1,355,629,695円 ・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2014-11Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 253,069,779円
・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2014-07（適格機関投資家転売制限付） 1,270,352,025円 ・スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 175,260,971円
・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2014-05Ｍ（適格機関投資家転売制限付） 1,266,015,451円 ・スマート・ラップ・ジャパン（毎月分配型） 155,737,655円
・高格付先進国ソブリン債券（円ヘッジ）ファンド（年２回決算型・適格機関投資家向け） 1,141,836,244円 ・時間分散型バランスファンド（安定指向）2016-08 108,130,931円
・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2015-09Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 1,019,837,846円 ・高格付債券ファンド（為替ヘッジ70）資産成長型 72,636,133円
・円サポート 782,375,784円 ・時間分散型バランスファンド（安定指向）2016-11 34,897,823円
・高格付先進国ソブリンファンド・為替ヘッジあり 2016-09Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 691,268,492円 ・時間分散型バランスファンド（安定指向）2017-02 34,380,890円
・ＰＦ 先進国ソブリンファンド・為替ヘッジ70 2015-03Ｑ（適格機関投資家転売制限付） 586,339,657円

（注）１口当たり純資産額は1.1278円です。 
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ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 

○損益の状況 (2022年２月11日～2023年２月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 1,035,063,775   

 受取利息 1,035,532,294   

 支払利息 △       468,519   

(B) 有価証券売買損益 △ 8,844,357,543   

 売買益 6,925,902,115   

 売買損 △15,770,259,658   

(C) 保管費用等 △     9,229,305   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 7,818,523,073   

(E) 前期繰越損益金 14,734,868,111   

(F) 追加信託差損益金 337,457,748   

(G) 解約差損益金 △ 2,209,626,816   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 5,044,175,970   

 次期繰越損益金(Ｈ) 5,044,175,970   
 
（注）損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。 
（注）損益の状況の中で (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
（注）損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる
企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 

 

○お知らせ 

 

 2022年２月11日から2023年２月10日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

約款変更について 


